
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091700050

50

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Alterar a portaria INAMPS 517-003.25/3058 de 10 novembro de 1980, publicada
no DOU n° 224 de 24 de novembro de 1980, que aposentou a servidora, THERESINHA
SOARES SCALDAFERRI DE MIRANDA, cargo de Técnico de Laboratório, classe "S" III,
matrícula SIAPE nº 0613923, onde se lê: "..., incorporando-se 25% (vinte e cinco por cento)
de Adicional por Tempo de Serviço (...)" leia-se: " incorporando-se 29% (vinte e nove por
cento) de Anuênio, mantidos os demais termos.". (Processo nº 33374.141373/2019-69)

CRISTIANE ROSE JOURDAN GOMES

PORTARIA Nº 349, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 2.201, de 19 de agosto de 2019, publicada no DOU n° 161, de
21 de agosto de 2019 e Portaria nº 1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU
nº 209, de 03 de novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente a ANGELO FERREIRA SALES,
matrícula SIAPE nº 650023, ocupante do cargo de Médico, Nível Superior, Classe "S",
Padrão "III", do quadro de servidores deste Ministério, lotada no Hospital Federal de
Bonsucesso, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso I da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003, com proventos proporcionais a
28/35 (vinte e oito trinta e cinco avos), observando o disposto no art. 1º da lei nº
10.887/2004 e as demais vantagens do cargo a que faz jus. (Processo nº
25001.017337/2019-95)

CRISTIANE ROSE JOURDAN GOMES

PORTARIA Nº 350, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 2.201, de 19 de agosto de 2019, publicada no DOU n° 161, de 21
de agosto de 2019 e Portaria nº 1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU nº 209,
de 03 de novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Alterar a Portaria 517-003.2/1.430 de 17/09/92, publicada no DOU n° 210 de
20/10/92, seção 2, que aposentou CARLOS ROBERTO CARVALHO GONÇALVES, matrícula
SIAPE nº 0616301, para fazer constar as seguintes alterações: onde se lê: "... com proventos
mensais correspondentes a 25/35 (trinta e um, trinta e cinco avos), incorporando-se 1% (um
por cento) de Adicional por Tempo de Serviço...", leia-se: "... com proventos proporcionais a
31/35 (trinta e um, trinta e cinco avos), incorporando-se 18% (dezoito por cento) de Adicional
por Tempo de Serviço...", mantidos os demais termos. (Processo nº 33374.151899/2019-57)

CRISTIANE ROSE JOURDAN GOMES

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 288, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Substituto, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, resolve:

Nomear ANDRÉA DE SOUZA PINTO, para exercer o cargo de Diretora do
Departamento de Regulamentação e Qualificação do Turismo, da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério, código DAS 101.5.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
PORTARIA N° 148, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente substituto da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria da Embratur n° 100, de 14 de junho
de 2019, pelo art. 4º da Lei n° 8.181, de 28 de março de 1991, art. 13 da Estrutura
Regimental, aprovada pelo Decreto nº 8.644, de 21 de janeiro de 2016, e art. 38 da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar TANIA MARIA DA SILVA PENHA, matrícula SIAPE nº 2031,
para exercer o encargo substituta do Coordenador-Geral de Segmentos Turísticos,
código DAS 101.4, da Diretoria de Inteligência Competitiva e Promoção Turística da
Embratur, em seus afastamentos e impedimentos eventuais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSVALDO MATOS DE MELO JUNIOR

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor MARCELO PONTES VIANNA, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1379044, Diretor de Responsabilização de
Entes Privados da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, inclusive
trânsito, com ônus, no período de 06 a 11 de outubro de 2019, para participar da
Reunião do Grupo de Trabalho sobre Suborno em Transações Comerciais Internacionais
da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE), a ser realizada
de 08 a 10 de outubro de 2019, em Paris-França (processo nº 00190.108310/2019-
08).

Min. WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país dos servidores MÁRCIO DENYS PESSANHA GONÇALV ES ,
Diretor de Prevenção da Corrupção, e TATIANA PETRY, Coordenadora-Geral de Ét i c a
Pública e Prevenção do Conflito de Interesses, da Controladoria-Geral da União, no
período de 28/09/2019 a 06/10/2019, inclusive trânsito, com ônus, para visita técnica
visando a realização de atividades de benchmarking nas áreas temáticas de ética
pública, prevenção de conflito de interesses e relações institucionais e governamentais,
no âmbito da Política de Prevenção da Corrupção da Administração Pública Federal,
programadas para acontecer de 30/09/2019 a 04/10/2019, em Washington-DC/EUA
(processo n° 00190.108285/2019-54).

Min. WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.030, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR, Superintendente
da Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina, competência para
celebrar, nos termos propostos no processo administrativo nº 00223.100379/2018-70,
Termo de Adesão nº 4/2019 ao Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2018.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.893, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.382, de 18 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 138, Seção 2, p.50, de 19 de julho
de 2019, referente ao Processo nº 00190.107020/2019-39.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CRG n° 2.900, de 13 de setembro de 2019, publicada na edição do
D.O.U. n° 179, de 16 de setembro de 2019, seção 2, página 62, onde se lê: "... Art. 1º.
Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.421, de 10 de novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 217, Seção 2, p. 40, de 13 de
novembro de 2017, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº
2097, de 17 de julho de 2019, publica da no D.O.U. nº 137, Seção 2, p. 51, de 18 de julho
de 2019, referente ao Processo nº 00190.112691/2017-50. Art. 2º. Estabelecer o prazo de
60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão ...", leia-se: "... Art.
1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1.158, de 20 de março de
2019, publicada no D.O.U. nº 55, Seção 2, p. 59/60, de 21 de março de 2019, e tendo
como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.095, de 17 de julho de 2019,
publicada no D.O.U. nº 137, Seção 2, p. 51, de 18 de julho de 2019, referente ao Processo
nº 00190.102420/2019-58. ...".

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 146, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições previstas nos arts. 11 e 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora de Justiça do Estado de Goiás IVANA FARINA
NAVARRETE PENA das funções de membra auxiliar da Presidência do CNMP e de Secretária de
Direitos Humanos e Defesa Coletiva.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 103, de 26 de setembro de 2017,
publicada no Diário Eletrônico do CNMP, Caderno Administrativo, edição de 27 de setembro de
2017.

Art. 3º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 117, de 17 de setembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição de 19 de setembro de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 18 de setembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 147, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições previstas no arts. 11 e 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador de Justiça do Estado de Minas Gerais NEDENS
ULISSES FREIRE VIEIRA das funções de membro auxiliar da Presidência do CNMP e de Secretário
de Relações Institucionais.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 102, de 26 de setembro de 2017,
publicada no Diário Eletrônico do CNMP, Caderno Administrativo, edição de 27 de setembro de
2017.

Art. 3º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 118, de 17 de setembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição de 19 de setembro de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 18 de setembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 778, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 6574/2019 - GABPC/PR, de 23 de agosto de 2019,
da Procuradoria da República no Estado do Paraná, resolve:

Art. 1º Designar as Procuradoras da República INDIRA BOLSONI PINHEIRO e
DANIELA CASELANI SITTA para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções
de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão e Procuradora Regional dos Direitos do
Cidadão Substituta da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 800, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária,
realizada em 3 de setembro de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000188/2019-49), resolve:

Autorizar o Procurador da República JOSE MARIO DO CARMO PINTO, lotado na
Procuradoria da República em Imperatriz/MA, desempenhar suas atividades em regime
especial, por meio de teletrabalho, com atendimento integral a todos os atos relacionados aos
feitos judiciais e extrajudiciais sob sua atribuição, comparecendo à sede da unidade de lotação
uma semana por mês e com manutenção de residência na cidade de Imperatriz/MA, pelo prazo
de 6 (seis) meses.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091700051

51

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 807, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 2952/2019/PR-ES, de 02 de setembro de 2019, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ELISANDRA DE OLIVEIRA
OLIMPIO e FABRICIO CASER para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções
de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 809, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício GABPC/PR/RS Nº 4218, de 3 de setembro de 2019, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ENRICO RODRIGUES DE FREITAS
para exercer, por 2 (dois) anos, a função de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Designar as Procuradoras da República ANA PAULA CARVALHO DE
MEDEIROS e SUZETE BRAGAGNOLO para exercerem, por 2 (dois) anos, na condição de
primeira e segunda substitutas, respectivamente, a função de Procuradora Regional dos
Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 810, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 3289, de 3 de setembro de 2019, da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 138, de 23 de fevereiro de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 59, de 07 de março de 2018.

Art. 2º Designar a Procuradora da República SAMIRA ENGEL DOMINGUES para
exercer, por 2 (dois) anos, a função de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 3º Designar os Procuradores da República GUSTAVO NOGAMI e MARIANNE
CURY PAIVA para exercerem, por 2 (dois) anos, na condição de primeiro e segundo
substitutos, respectivamente, a função de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 833, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 92/2019-PR-PI-GAB/PC, de 6 de setembro de 2019,
da Procuradoria da República no Estado do Piauí, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República KELSTON PINHEIRO LAGES e
ALEXANDRE ASSUNCAO E SILVA para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as
funções de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional dos Direitos
do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Estado do Piauí.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 851, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA nº 1.00.001.000204/2019-01,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais e do país, com ônus limitado,
da Procuradora da República CAROLINA DE GUSMAO FURTADO, lotada na Procuradoria da
República em Pernambuco, para participar do Seminário Internacional Geneva International
Migration Law Course, promovido pela Organização Internacional para as Migrações (OIM) e
pela Escola Superior do Ministério Público da União, em Genebra/Suíça, no período de 30 de
setembro a 4 de outubro de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 852, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições
conferidas pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e do Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº
1.00.000.017235/2019-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LUÍS
WANDERLEY GAZOTO, matrícula 489, no cargo de Procurador Regional da República da
Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e
III - parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o
artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
artigo 93, inciso VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998,
e artigo 129 - § 4º, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 45, de
30/12/2004, ambos da Constituição Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 856, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo

em vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal,

na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 3 de setembro de 2019 (PGEA nº

1.00.001.000202/2019-12), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e

do país, com ônus limitado, do Procurador da República DANIEL CESAR AZEREDO

AVELINO para participar, como palestrante, do Simpósio Amazonian Leapfrogging, na

Universidade de Princeton, em Nova Jersey/EUA, no período de 15 a 18 de outubro

de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo

Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 860, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 3 de setembro de 2019 (PGEA nº
1.00.002.000010/2017-26), resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 90 (noventa) dias, a partir de 21 de agosto de 2019,
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo,
designada pela Portaria PGR/MPF nº 590, de 25 de junho de 2018, publicada no DOU,
Seção 2, p. 93, de 29 de junho de 2018.

Art. 2º Convalidar os atos praticados após o dia 21 de agosto de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 865, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no processo CSMPF nº
1.00.002.000106/2016-11, resolve:

Art. 1º Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, por 30 (trinta) dias, a contar de 2 de setembro de 2019, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, designada pela
Portaria PGR/MPF nº 53, de 29 de janeiro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 49,
de 6 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Convalidar os atos praticados após o dia 2 de setembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 873, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49 - inciso XII - alínea a da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador Regional da República, deflagrado pelo Edital nº 46, de

28/08/2019, publicado no Diário Oficial da União de 29/08/2019, Seção 2.
Art. 2º Remover os Procuradores Regionais da República, na forma dos Anexos I e II desta Portaria.
Art. 3º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da publicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA
. M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O
. 759 LEONARDO CARDOSO DE FREITAS PRR1ª REGIÃO PRR3ª REGIÃO
. 658 LILIAN GUILHON DORE PRR3ª REGIÃO PRR2ª REGIÃO
. 792 MARCIO BARRA LIMA PRR3ª REGIÃO PRR2ª REGIÃO
. 791 RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO PRR1ª REGIÃO PRR5ª REGIÃO
. 700 RODOLFO MARTINS KRIEGER PRR1ª REGIÃO PRR4ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 5
TOTAL DE MEMBROS: 5

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA
. M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O
. 592 ADILSON PAULO PRUDENTE DO AMARAL FILHO PRR1ª REGIÃO PRR3ª REGIÃO
. 748 JOSE ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA PRR1ª REGIÃO PRR3ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 2
TOTAL DE MEMBROS: 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091700052

52

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 780, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.013670/2019-59, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIA ABADIA DE ANDRADE, matrícula n.º 16023, Analista do MPU/Direito, Código AN
030101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 775, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00419346/2019, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 13 de setembro de 2019, RAFAEL DA SILVA
ALVIM, Bacharel em Direito, matrícula nº 27560, do cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio Carlos Simoes
Martins Soares.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 59, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República Flávio Paixão de Moura
Júnior, Maurício da Rocha Ribeiro e Neide Mara Cavalcanti Cardoso de Oliveira para, sob
a presidência do Corregedor-Geral, Oswaldo José Barbosa Silva, compor a Comissão de
Correição Ordinária na Procuradoria da República no estado no estado da Bahia e nas
Procuradorias da República nos municípios de Alagoinhas, Barreiras, Bom Jesus da Lapa,
Campo Formoso, Eunápolis, Feira de Santana, Guanambi, Ilhéus, Irecê, Jequié, Paulo
Afonso, Teixeira de Freitas e Vitória da Conquista a realizar-se no período de 16 a 25 de
outubro de 2019, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e  a
pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o
cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as
dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem
encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 718, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00307459/2019, resolve:

1. Dispensar BERNARDO SALGADO FADUL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23751, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com
exercício na 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar BERNARDO SALGADO FADUL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23751, para exercer a função de confiança de Secretário Nível
II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Soares Camelo Cordioli,
em vaga decorrente da dispensa de Wallice Silveira da Costa, matrícula nº 25901, ocorrida
em 10 de junho de 2019, publicada no DOU de 11 de junho de 2019.

3. Designar LIGIA REIS ROCHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 27729, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com
exercício na 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 703, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00410831/2019, resolve:

1. Exonerar RODRIGO VICTOR DOS SANTOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 29964, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Membro Junto ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica da
Procuradoria Geral da República.

2. Nomear NATALIE GIACOMAZZI VICCARI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 12768, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II,
CC-2, do Gabinete do Membro Junto ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica da
Procuradoria Geral da República, com exercício na Procuradoria Regional da República da
3ª Região.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA Nº 194 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor MARCEL NAKAZATO OKUMOTO, matrícula nº 10770-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 13, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República EMERSON
KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

2. Nomear a servidora IARA CRISTINA NOGUEIRA BISCOLA, matrícula nº 20121-
9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Classe C, Padrão 11, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República
EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 268, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Designar o servidor KELSON RIBEIRO FURTADO, matrícula 29333, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 28856, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II - FC 02, do gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de
Marabá.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.430, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no art.
91, inciso XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Lotar provisoriamente, a partir de 09.09.2019, a Procuradora do
Trabalho LUDMILA REIS BRITO LOPES, matrícula 560-6, na Procuradoria-Geral do Trabalho,
em Brasília, em razão da nomeação para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da
Vice-Procuradora-Geral do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.442, DE 15 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
considerando os dispostos no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20/5/1993,
e no art. 26, V, da Resolução CSMPT n° 132, de 25 de outubro de 2016, e o que consta do
PGEA 20.02.0200.0003972/2019-72, resolve:

Art. 1º Determinar a alteração do status do 30° Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ªRegião para "ofício provido com designação suspensa", a partir
da publicação desta Portaria.

Art. 2° Encerrado o período de suspensão, no retorno de seu titular, o ofício
receberá o quantitativo de feitos existentes à época da designação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 121, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no PG EA
20.02.1500.0002285/2019-28, resolve:

I - Designar a servidora ELIANNA MARIA SCHALL, matrícula nº 6008026-4,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituta do Cargo
em Comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região em Campinas/SP, código CC-04.

MARIA STELA GUIMARÃES DE MARTIN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 144, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º e 117, inciso I e II, da Lei
Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Dr. JORGE AUGUSTO CAETANO
DE FARIAS, Promotor de Justiça Militar, no período de 24 a 28 de setembro de 2019,
para acompanhar o Inquérito Policial Militar instaurado por meio da Portaria R-11/GC1,
de 25 de junho de 2019, do Comando da Aeronáutica, na cidade de
Sevilha/Espanha.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 450, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, combinada com a Portaria nº
114/PGJM, de 31/8/2016, considerando o contido no Processo SEI nº
3.00.000.1.004602/2017-38, resolve:

Autorizar o pagamento do adicional de insalubridade, em grau médio,
equivalente a 10% (dez por cento), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a
contar de 20/8/2019, ao Servidor LUCIANO JANUSSI VACANTI, matrícula nº 1711-6,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Medicina/Cardiologia, lotado no Departamento
de Atenção à Saúde (DAS) e no Plan-Assiste, ambos na Procuradoria-Geral de Justiça
Militar, com fundamento no art. 68, caput, da Lei nº 8.112/1990, e no art. 10, caput,
da Orientação Normativa SEGRT/MP nº 4, de 14/2/2017, nos termos do Laudo Técnico
de 20/8/2019, do MPT.

GILBERTO BARROS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



